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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку)  

 

 
На № ДЗ-207 от 26.12.2019 г. 

 

Уважаемые депутаты! 

 

 Рассмотрев ваш депутатский запрос относительно повышения размеров 

специального государственного пособия (далее – СГП) Героям социалистического 

труда, сообщаем следующее. 

С 1 апреля 1999 года проведено реформирование законодательства в области 

предоставления льгот, путем замены ранее представлявшихся натуральных льгот 

выплатой СГП (по оплате расходов на содержание жилища, коммунальных услуг, твердое 

топливо, пользованию телефоном, обеспечению лекарствами, очковой оптикой, проезду всеми 

видами транспорта, подписке на одно наименование местной периодической печати). 

Замена натуральных льгот денежной выплатой позволила предоставить равный 

доступ к государственному социальному обеспечению всем представителям 

социально-защищаемых категорий граждан. 

На сегодня СГП для Героев Социалистического Труда из числа участников 

ВОВ составляет 74,65 МРП или 197 898 тенге, Героев Социалистического Труда, 

кавалеров орденов Трудовой Славы трех степеней – 9,60 МРП или 25 450 тенге (в 2020 

году). 

Несомненно, предложения по пересмотру обозначенного пособия Героям 

Социалистического труда являются актуальными. 

В этой связи Правительством инициирована разработка проекта Закона 

Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам социального 

обеспечения», в рамках которого, в целях признания заслуг и самоотверженного 

труда Героев Социалистического Труда, кавалеров орденов Трудовой Славы Трех 

степеней, предусмотрены меры по увеличению им размера СГП до уровня пособия, 

выплачиваемого гражданам, удостоенным звания «Халық қаһарманы» и 

«Қазақстанның Еңбек Ері», в размере 138,63 МРП или 367 508 тенге (в 2020 году).  
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В настоящее время подготовлена Концепция законопроекта, которая одобрена 

Межведомственной комиссией по вопросам законопроектной деятельности, 

дополнительные расходы из государственного бюджета поддержаны 

Республиканской бюджетной комиссией (решение РБК № 34 от 24.12.2019 г.). 

Указанный законопроект проходит в установленном порядке процедуры 

согласования в государственных органах и в соответствии с Планом законопроектных 

работ Правительства Республики Казахстан на 2020 год запланирован к внесению в 

Парламент Республики Казахстан в апреле этого года.  

Работа по поднимаемому вопросу продолжается и находится на контроле 

Правительства Республики Казахстан. 

 

 

Премьер-Министр 

       Республики Казахстан                           А. Мамин 

  

 


